

دو شنبه 16 مرداد 1391 - 17 رمضان 1433 - 16 آگوست 2012

رویدادهای مهم 15 مرداد در گذرتاریخ ...

**رویدادهای مهم 15 مرداد در گذرتاریخ
شهادت شهید محمود غلامی (1339 ش)**

اشاره:

شهید محمود غلامی در تاریخ چهاردهم اسفندماه سال ۱۳۳۹ ش در روستای دشت مزار از منطقه دماوند در يك خانواده مذهبی چشم به جهان گشود. محمود، دوران تحصیلات خود را با موفقیت پشت سر گذاشت. غلامی دارای اخلاق و رفتاری نیکو و پسندیده بود و نسبت به انجام فرائض دینی بسیار مقید و حساس بود. وی در راهاندازی پایگاه بسیج نیز نقش و فعالیت چشمگیری داشت. با شروع جنگ تحمیلی رژیم بعثی عراق علیه نظام نوپای جمهوری اسلامی ایران به ندای پیامبرگونه حضرت امام خمینی (ره) لبیک گفت و به جبهه‌های نبرد حق علیه باطل اعزام گردید تا این‌که سرانجام در تاریخ شانزدهم اسفندماه سال ۱۳۶۱ ش در سن ۲۲ سالگی در منطقه شرق بصره به صف یاران شهیدش پیوست و سرافرازانه عاشورائی گشت. فرازی از وصیت‌نامه: سپاس خداوندی را که شناخت معرفت خویش را به من آموخت. انتخاب راه شهادت که در صدر اسلام اولین بار از سوی مردانی چون حسین علیه‌السلام، ابوذر و یاسر برگزیده شد؛ تا امروز به جوانان ایران‌زمین به ارث رسید. شما نیز با کار و کوشش خود، انقلاب را یاری کنید و ما نیز با خون خود ریشه آن را آبیاری می‌کنیم. مرگ در بستر، ذلت است و این را بدانید که تا کفر هست لشگریان اسلام آرام نخواهند نشست. تذکر دیگر این‌که امام را همیشه دعا کنید زیرا با رهنمودهای او انقلاب تا این حد پیش رفته است.

درگذشت عالم نیکوکار آیت الله «سیدرضا فیروزآبادی» در ری (1344 ش)

اشاره:

آیت‌الله سیدرضابن سیدهاشم فیروزآبادی در حدود سال 1251 ش در فیروزآباد از نواحی اطراف شهر ری در خانواده‌ای کشاورز به دنیا آمد. وی پس از گذراندن مقدمات علوم در تهران، راهی نجف اشرف شد و از محضر استادانی همچون آخوند خراسانی و میرزا حسین خلیلی تهرانی و در کربلا از درس آیت‌الله سید اسماعیل صدر بهره‌ها بُرد. آیت‌الله فیروزآبادی سپس به ایران بازگشت و در زادگاهش به انجام وظایف دینی مشغول شد. وی از دوران کودکی در اندیشه خدمت به خلق خدا بود و حتی‌المقدور از آنان دستگیری می‌کرد. ایشان در اوایل مشروطیت، چهار دوره، نماینده مجلس شورای ملی بود. حضور وی در مجلس تنها برای دفاع از حقوق ملت را برعهده داشت، چنان که یک ریال از حقوق ماهیانه آنجا را تصرف نکرد و حقوق جمع شده چندین ساله را با اجازه مراجع تقلید به بنای بیمارستانی در شهر ری اختصاص داد. آیت‌الله فیروزآبادی تا اواخر عمر از رسیدگی به وضع بیماران کوتاهی نمی‌کرد و حتی تا نیمه‌های شب به قسمت‌های مختلف بیمارستان سرکشی و از بیماران دردمند عیادت می‌نمود. از آثار خیریه این عالم نیکوکار می‌توان به بیمارستان هزار تخت‌خوابی در ری، زایشگاه، پرورشگاه و دارالایتام، مسجد جامع و مدرسه اشاره کرد. آیت‌الله فیروزآبادی سرانجام در شانزدهم مرداد 1344 ش در 93 سالگی به جوار رحمت حق شتافت و در میان حزن و اندوه دوستداران، در مقبره‌ای که در کنار بیمارستان در ری برای خود بنا نموده بود، به خاک سپرده شد.

انتخاب «جمشید آموزگار» به نخست وزیري رژیم پهلوي (1356 ش)

اشاره:

پس از روی کار آمدن جیمی کارتر به ریاست جمهوری آمریکا، شاه برای جلب رضایت صدرنشین جدید کاخ سفید، حاضر به قربانی کردن نزدیک‌ترین کسان خود، حتی هویدا، نخست وزیر مطیع و وفادارش بود. از این رو پس از دوازده سال و نیم نخست‌وزیری هویدا، او را از کار برکنار کرد تا خود را بیشتر از قبل با سیاست‌های آمریکا موافق نشان دهد. شاه برای جانشینی هویدا به دنبال کسی می‌گشت که ضمن فرمانبرداری از او، از اعتماد و توجه ویژه آمریکا نیز برخوردار باشد. تا این‌که جمشید آموزگار را که به مدت بیست سال در صحنه سیاسی ایران در جریان انواع کارها قرار گرفته بود، به این سمت انتخاب کرد. فاجعه آتش‌سوزی سینما رکس آبادان، شهادت آیت‌الله سید مصطفی خمینی، اعلام فضای باز سیاسی، چاپ مقاله اهانت‌آمیز علیه امام در روزنامه اطلاعات، وقایع خونبار 19 دی قم و 29 بهمن 56 در تبریز از جمله وقایع دوران نخست وزیري آموزگار بود. سرانجام این عنصر خود فروخته پس از يك سال صدارت، به علت عدم موفقیت در کنترل نهضت اسلامی به رهبری امام خمینی(ره) و گسترش انقلاب به سراسر کشور در چهارم شهریور 1357 از مقام خود استعفا داد.

تشکیل جهاد دانشگاهی به فرمان «امام خمینی»(ره) (1359 ش)

اشاره:

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، فضای جامعه از فرهنگ طاغوتی پاک نشده بود و مظاهر آن در همه جا به چشم می‌خورد. همچنین عوامل فعال طاغوتی در دانشگاه‌ها مانع اشاعه فرهنگ اسلامی بودند. در نتیجه دانشجویان در برابر این مسأله، به مقابله برخاستند و دانشگاه‌ها تعطیل شد. حضرت امام با تأیید این حرکت، فرمان تشکیل نهاد انقلابی جهاد دانشگاهی را صادر کردند تا پس از تشکیل ستاد انقلاب فرهنگی، فرهنگ منحط غربی از مراکز علمی و فرهنگی کشور زوده شود. این مرکز فرهنگی در سال 1363، به عنوان

ستاد اجرائی انقلاب فرهنگی تغییر نام داد تا این که در سال 1364، پس از استقلال دانشگاه‌ها و جدا شدن وزارت فرهنگ و آموزش عالی، مجدداً به عنوان جهاد دانشگاهی مطرح گردید. بر اساس اساسنامه این نهاد جهاد دانشگاهی نهادی است عمومی و غیر دولتی، زیر نظر شورای عالی انقلاب فرهنگی، دارای شخصیت مستقل و از لحاظ استخدامی و مالی، تابع مقرراتی است که در چهارچوب اختیارات قانونی به تصویب هیئت امنای جهاد دانشگاهی می‌رسد. از سال 1369، جهاد دانشگاهی به عنوان پلی میان دانشگاه و بخش صنعتی و خدماتی کشور معرفی و محل استقرار آن، بیرون از دانشگاه تعیین شد. گسترش تحقیقات و شکوفایی روحیه پژوهش، گسترش طرح‌های کاربردی و نیمه صنعتی از طریق پیوند با مراکز علمی و تحقیقاتی به منظور به کارگیری وظایف و توسعه امور فرهنگی در سطح جامعه از طریق همکاری با حوزه و دانشگاه و سایر مراجع و نهادهای فرهنگی به ویژه برای نسل جوان، از اهداف مهم جهاد دانشگاهی می‌باشد.

رویدادهای مهم 16 رمضان در گذرتاریخ

وفات عالم جلیل آیت الله محمد فاضل شریانی (1322ق)

اشاره:

ولادت: 1248ق. محل ولادت: آذربایجان وفات: 1322ق. محل دفن: نجف محل تحصیل: شریان، تبریز، نجف اساتید: حضرات شیخ مرتضی انصاری، سید حسین کوه کمره ای، میرزا محمد حسن شیرازی و... شاگردان: سید علی قاضی طباطبائی، سید محمد حجت کوه کمره ای و... تألیفات: حاشیه بر رسائل و مکاسب شیخ مرتضی انصاری و... این عالم وارسته علاوه بر توان بالای علمی، در مکارم اخلاق، دلسوزی نسبت به بینوایان و اکرام سادات زبانه بود. پس از رحلت سید حسین کوه کمره ای ریاست حوزه علمیه را بر عهده گرفت امام همواره در فقر می زیست. از علامه طباطبائی نقل شده است: گروهی توطئه کردند و روش عرفانی و الهی و توحیدی مرحوم آخوند ملا حسینقلی همدانی را به باد انتقاد گرفته در عریضه ای به مرحوم شریانی نوشتند که ملا حسینقلی همدانی روش صوفیانه در پیش گرفته است. مرحوم شریانی نامه را مطالعه فرمود و قلم را برداشته زیر نامه نوشت کاش خداوند مرا مثل آخوند صوفی قرار بدهد. او با مسافرت های خود به امام زاده های واجب التعظیم شیعیان را متوجه این وظیفه ولایتی کرد و با تأکید به تعطیل کردن مغازه ها و راه انداختن دسته عزاداری این سنت حسنه را بنا نهاد. آیت الله بهجت می فرمود ایشان خیلی حلیم بود. اگر به کسی چیزی هم نمی داد طرف با رضایت از پیش ایشان می رفت. زمانی می خواست از کوفه به قصد زیارت کربلا برود طلا محتاج دور او را گرفتند و ایشان هم هر چه داشت به آن ها داد. فقط مقداری برای هزینه راه برای خود برداشت و با ملاطفت به طلاب گفت: اگر خدا برساند باز هم می دهم! خادم آقا گفت: آقا به این ها خشم کنید تا بروند. ایشان فرمود چه کنم خشم نمی آید سال ها پس از فوت این مجاهد نستوه در 1357ق دولت عراق تصمیم گرفت راه هایی را که در اطراف حرم مطهر برای دفن اموات در نظر گرفته شده بود مسدود کند. در این عملیات اجساد تعدادی از علماء ظاهر شد و از آن جمله پیکر شریف آیت الله فاضل شریانی بود که بعد از 35 سال هیچ تغییری در آن پدید نیامده بود. بار دیگر در 1382ق. هنگام مرمت قبور، جسد مطهر ظاهر شد که در آن وقت شصت سال از رحلت ایشان می گذشت و هنوز پیکر مطهرشان سالم مانده بود.

معراج آخرین پیامبر خدا(ص) (سال دوازدهم بعثت)

اشاره:

بنا به روایتی، پیامبر گرامی اسلام، در شب هفدهم ماه رمضان سال دوازدهم بعثت به امر خداوند از مکه به بیت المقدس سیر کرد و به آسمان‌ها عروج نمود. در اولین آیه از سوره‌ی اسراء، این معجزه‌ی بزرگ، توصیف شده است. با توجه به این آیه و سخنان حضرت محمد(ص)، ایشان در معراج با بسیاری از اسرار الهی، رموز جهان آفرینش و سرنوشت انسان‌ها در جهان دیگر آشنا شد. مرکب پیامبر در این سفر آسمانی براق نام داشت و جبرئیل، فرشته‌ی بزرگ خداوند، با آن حضرت همسفر بود و دیدنی‌های عالم بالا و ملکوت و فرشتگان آسمان و بهشت و جهنم را به پیامبر نشان داد. این حادثه از معجزات بزرگ پیامبر گرامی اسلام به شمار می‌رود و حاکی از جایگاه رفیع ایشان است.

وقوع غزوه ی #171& بدر» اولین جنگ بین اسلام و کفر به فرماندهی پیامبر اکرم(ص)(2ق)

اشاره:

بدر، نام چاهی است که در اطراف آن، نبرد میان مسلمانان و مشرکان شعله‌ور گردید و پس از پایان نبرد، کشته‌های مشرکین در آن افکنده شدند. در این غزوه که نخستین مقابله‌ی سپاه اسلام با کفر و نبرد اهل توحید با اهل شرک بود، مشرکان و کفار در آن، از جنبه‌ی ساز و برگ نظامی و اسلحه و مهمات بر مسلمانان برتری داشتند و نفرات آنان سه برابر سپاه اسلام بود. سردارانی چون امیرالمؤمنین علی(ع)، حمزه بن عبدالمطلب و عبیده بن الحارث بن عبدالمطلب(ع) در این جنگ حضور یافته و هفت نفر از سران لشکر کفر مانند: ابوجهل، ولید، شنیبه و عتبه را به همراه ده‌ها تن دیگر از مشرکان به هلاکت رساندند. مسلمانان همچنین، هفتاد نفر از کفار قریش را به اسارت درآوردند. اصحاب رسول خدا(ص)، 317 نفر به تعداد اصحاب طالوت بودند ولیکن معروف است که تعداد اصحاب آن حضرت، 313 نفر بوده است.

درگذشت #171& عایشه» بنت ابوبکر همسر پیامبر خدا (ص) (58ق)

اشاره:

عائشه بنت ابی بکر بن ابی قحافه بن عامر بن عمرو بن کعب بن سعد بن تیم بن مرة بن کعب بن لؤی ملقب به ام المؤمنین و أم عبدالله (زاده سال ۹ پیش از هجرت، مکه - درگذشته ۵۸ هجری) دخت ابوبکر، و سومین همسر محمد پسر عبدالله، پیامبر اسلام. مادرش ام رومان از قبیله کنانه بود. محمد به عایشه کنیه ام عبدالله، به خاطر نام خواهر زاده اش عبدالله پسر زبیر داده بود.

شرفیابی «حسن بن مثله جمکرانی» در عالم رؤیا به محضر «امام زمان«(عج) و مأموریت یافتن او در ساخت مسجد جمکران(373 ق)

اشاره:

شرفیابی شیخ حسن بن مثله جمکرانی به محضر مبارک حضرت ولی عصر ارواحنا له الفداء و کسب مأموریت جهت ساخت مسجد مقدس جمکران در چنین روزی از سال ۳۷۳ هجری قمری حادث گردید. میرزا حسین نوری طبری (ره) - صاحب کتاب نجم الثاقب - چگونگی ساخت این مسجد مقدس را این چنین روایت می کند: شیخ حسن بن مثله جمکرانی می گوید: من شب سه شنبه، ۱۷ ماه مبارک رمضان سال ۳۷۳ هجری قمری در خانه خود خوابیده بودم که ناگاه جماعتی از مردم به در خانه من آمدند و مرا از خواب بیدار کردند و گفتند: برخیز و مولای خود حضرت مهدی (عج) را اجابت کن که تو را طلب نموده است. آن ها مرا به محلی - که اکنون مسجد جمکران است - آوردند، چون نیک نگاه کردم، تختی دیدم که فرش نیکو بر آن تخت گسترده شده و جوانی سی ساله بر آن تخت، تکیه بر بالش کرده و پیرمردی هم نزد او نشسته است، آن پیر، حضرت خضر بود که مرا امر به نشستن نمود، حضرت مهدی (عج) مرا به نام خود خواند و فرمود: برو به حسن مسلم - که در این زمین کشاورزی می کند - بگو: این زمین شریفی است و حق تعالی آن را از زمین های دیگر برگزیده است و دیگر نباید در آن کشاورزی کند. عرض کردم: یا سیدی و مولای! لازم است که من دلیل و نشانه ای داشته باشم و گرنه مردم حرف مرا قبول نمی کنند، آقا فرمود: تو برو و آن رسالت را انجام بده، ما نشانه هایی برای آن قرار می دهیم، و همچنین نزد سید ابوالحسن - یکی از علمای وقت قم - برو و به او بگو: حسن مسلم را احضار کند و سود چند ساله را که از زمین به دست آورده است، وصول کند و با آن پول در این زمین مسجدی بنا نماید. چون به راه افتادم، چند قدمی هنوز نرفته بودم که دوباره مرا بازخواند و فرمودند: بزی در گله جعفر کاشانی است، آن را خریداری کن و بدین مکان آور و آن را بکش و بین بیماران انفاق کن، هر بیمار و مریضی که از گوشت آن بخورد، حق تعالی او را شفا دهد. حسن بن مثله جمکرانی می گوید: من به خانه بازگشتم و تمام شب را در اندیشه بودم، تا این که نماز صبح را خواندم و به سراغ علی المنذر رفتم و ماجرای شب گذشته را برای او نقل کردم و با او به همان مکان شب گذشته رفتیم، و در آنجا زنجیرهایی را دیدیم که طبق فرموده امام (عج) حدود بنای مسجد را نشان می داد. سپس به قم نزد سید ابوالحسن رفتیم و چون به در خانه او رسیدیم، خادم او گفت: آیا تو از جمکران هستی؟ به او گفتم: بلی! خادم گفت: سید از سحر در انتظار تو است. آن گاه به درون خانه رفتیم و سید مرا گرمی داشت و گفت: ای حسن بن مثله من در خواب بودم که شخصی به من گفت: حسن بن مثله، از جمکران نزد تو می آید، هر چه او می گوید، تصدیق کن و به قول او اعتماد نما، که سخن او سخن ماست و قول او را رد نکن. از هنگام بیدار شدن تا این ساعت منتظر تو بودم، آن گاه من ماجرای شب گذشته را برای وی تعریف کردم. سید بلافاصله فرمود تا اسب ها را زین نهادند و بیرون آوردند و سوار شدیم، چون به نزدیک روستای جمکران رسیدیم، گله جعفر کاشانی را دیدیم، آن بز از پس همه گوسفندان می آمد، چون به میان گله رفتم، همین که بز مرا دید به طرف من دوید، جعفر سوگند یاد کرد که این بز در گله من نبوده و تاکنون آن را ندیده بودم، به هر حال آن بز را به محل مسجد آورده و آن را ذبح کرده و هر بیماری که از گوشت آن تناول کرد، با عنایت خداوند تبارک و تعالی و حضرت بقیة الله (عج) شفا یافت. ابوالحسن، حسن مسلم را احضار کرد و منافع زمین را از او گرفت و مسجد مقدس جمکران را بنا کرد.

رحلت «حاج میرزا محمد هاشم خوانساری» عالم بزرگ شیعه(1318 ق)

اشاره:

میرزا محمد هاشم خوانساری، از بزرگان علمای امامیه ای اوایل قرن چهاردهم هجری می باشد. وی از محضر والد خود میرزا زین العابدین خوانساری و شیخ مرتضی انصاری استفاده کرد. این عالم بزرگ همچنین از اساتید آیات عظام سید محمد کاظم یزدی و شیخ الشریعه ای اصفهانی به شمار می رود. الاستیصحاب، اصول آل الرسول، اصول الدین و الحجج از آثار اوست. میرزا محمد هاشم خوانساری در نجف اشرف وفات یافت و در وادی السلام آن شهر مدفون شد.